
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33562 Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 040 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO  o Art. 72, III da Lei 5.810/94,
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO ao servidor JOÃO 
MONTEIRO DA SILVA, Matrícula nº 11720/1, ocupante do 
cargo de Vigia, no período de 28/01/2018 a 04/02/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 281188

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 36/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar entrega de mudas nos referidos 
municípos.
DESTINO: Trairão, Aveiro, Rurópolis e Novo Progresso/PA 
PERÍODO: 26/02 A 02/03/2018
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e meia)
BENEFICIÁRIO: Douglas Moacir Campos da Silva MATRÍCULA: 
80846037 CARGO: Coordenador
ORIGEM: Itaituba/PA  ORDENADOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante
PORTARIA Nº 39/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Fazer entrega de mudas de bananas para produtores 
rurais.
DESTINO: Água Azul, Ourilândia, e Tucumâ/PA PERÍODO: 26 a 
28/02/2018 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia)
BENEFICIÁRIO: Leonir Rosseto MATRÍCULA: 8002221  CARGO: 
Gerente
ORIGEM: Redenção/PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante
PORTARIA Nº 40/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Dar apoio na entrega de mudas de bananas para 
produtores rurais.
DESTINO: Água Azul, Ourilândia, e Tucumâ/PA PERÍODO: 26 a 
28/02/2018 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia)
BENEFICIÁRIO: Alan Deivid da Silva Diniz  MATRÍCULA: 
54197289 CARGO: Aux. De Administração
 ORIGEM: Redenção/PA  ORDENADOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante
PORTARIA Nº 41/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de reunião para discutir sobre projetos de 
interesse comum entre Governo do estado e a Norte Energia na 
Região de Integração do Xingu.
DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 26 a 27/02/2018  Nº DE 
DIÁRIAS:  1 e ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Mauricio Miranda do Nascimento  
MATRÍCULA: 57191882   CARGO: Gerente
ORIGEM: Alatmira/PA  ORDENADOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante

Protocolo: 281402
PORTARIA Nº 35/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidores que irão realizar visita para 
def nição de roteiro a ser implantado nas visitas técnicas do XVII 
Congresso Internacional da Mandioca.
DESTINO: Santa Izabel, Castanhal e Santa Maria do Pará/ PA 
PERÍODO: 22 a 23/02/2018 Nº DE DIÁRIAS: 1 e /½ (uma e 
meia)
BENEFICIÁRIO: Emerson de Sousa Vieira MATRÍCULA: 
57205257 CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA  ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº  37/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visita precursora para def nição de roteiro a ser 
implantado nas visitas técnicas do XVII Congresso Internacional 
da Mandioca.
DESTINO: Santa Izabel, Castanhal e Santa Maria do Pará//PA 

PERÍODO: 22 a 23/02/2018 Nº DE DIÁRIAS: 1 e /½ (uma e 
meia)
BENEFICIÁRIO: Ana Rosa Ferreira de Oliveira MATRÍCULA: 
5932511 CARGO: Eng.ª Agr.ª
ORIGEM: Belém/PA  ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 38/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visita para def nição de roteiro a ser implantado nas 
visitas técnicas do XVII Congresso Internacional da Mandioca.
DESTINO: Santa Izabel, Castanhal e Santa Maria do Pará/ PA 
PERÍODO: 22 a 23/02/2018 Nº DE DIÁRIAS: 1 e /½ (uma e 
meia)
BENEFICIÁRIO: Cleide Maria Amorim  de Oliveira Martins 
MATRÍCULA: 14516 CARGO: Eng.ª Agr.ª
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 281341

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº067/2018 - Prorrogação Sindicância
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a solicitação através do memorando 
nº006/2018 – Comissão Sindicância de 08/02/2018.
R  E  S  O  L  V  E:
I – PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a 
Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria nº025/18, 
publicada no DOE nº33.536 de 12/01/2018, para concluírem os 
trabalhos para os quais foram designados, a contar do término 
do prazo inicial.
Publique-se.
                                    Daniel Nunes Lopes
                                         Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
09 de fevereiro de 2018.

Protocolo: 281101
PORTARIA N°065/2018 - Revogação de Cessão
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº63, de 
14 de março de 2007;
Considerando a solicitação do servidor através de requerimento 
s/n de 06/02/2018.
R E S O L V E:
REVOGAR, a Portaria nº0497/2017, de 12 de maio de 2017, 
que Cedeu o servidor, Tiago de Lima Ferreira, Procurador 
Autárquico, matrícula nº5558.9694/2, para a Associação dos 
Procuradores Autárquicos e Fundacionais do Estado do Pará – 
APAFEP, a partir de 06 de fevereiro de 2018.
Publique-se.
 DANIEL NUNES LOPES
     Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará /ITERPA, 
06 de fevereiro de 2018

Protocolo: 281149
PORTARIA Nº 058/2018

O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 
de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 006/2018 – GDA, de 07.02.2018;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, o servidor ELSOM TEMBRA ALEIXO, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 
80845378/1, para responder pela Gerência de Documentação e 
Arquivo, no período de 19.02.2018 a 20.03.2018, na ausência 
da titular ROSALINA FERREIRA BRUNINI, matrícula nº 
3166007/1 por motivo de Férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
14 de fevereiro de 2018.

PORTARIA Nº 059/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 36374

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 
09(nove) dias, de Licença Saúde, ao servidor, JARBAS DE 
SOUSA FURTADO, matrícula nº 3168751/1, no período de 04 a 
12 de janeiro de 2018.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
16 de fevereiro de 2018.

PORTARIA Nº 054/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito 068569 01 55 2018 4 
00059 037 0011096 72
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, II da Lei nº 5.810/94 
de 24.01.94, Licença Nojo a servidora WANDERLEA ARRAES 
PEREIRA, Gerente de Atendimento e Controle, matrícula nº 
57234958/1, no período de 26 de janeiro a 02 de fevereiro de 
2018.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
08 de fevereiro de 2018.

Protocolo: 281377

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº   166/2018 - ADEPARÁ, 06   DE  FEVEREIRO 
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 067694 
01 55 2018 1 00135 129 0091565 44 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 
77, inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSE FERREIRA NOBRE JUNIOR, 
matrícula nº 5870364/3, ocupante do cargo de  Agente Fiscal  
Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 02/02/2018 a 11/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 280981

DIÁRIA
.

Portaria: 0241/2018 Objetivo: Conduzir os palestrantes e dar 
apoio no curso de resenha. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PARAGOMINAS/
PA Servidor: 541872232/OVIDIO GOMES BRICIO NETO 
(MOTORISTA) / 2,5 DIÁRIAS / 26/02/2018 A 28/02/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 281283
Portaria: 0242/2018 Objetivo: Desenvolver atividades 
administrativas na ULSA de Chaves. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: 
CHAVES/PA Servidor: 541937711/EDSON XAVIER NEVES 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 9,5 DIÁRIAS / 26/02/2018 
A 07/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 281185
Portaria: 0243/2018 Objetivo: Realizar inspeções de pragas 
em unidade produtiva da cultura da soja. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 58696843/ADRA 
DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 02/04/2018 A 05/04/2018 Servidor: 58696843/ADRA 
DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 
19/03/2018 A 22/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 281309


